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PLAN PROGRAMI I PUNES - DREJTORIA PER BUJQESE, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL
(2024)

Vizioni:

Vizioni yné &shté qé t#& kryejm puné me pérgjegjési t& ploté duke pérdorur aftésité profesionale dhe
shkencore né ményré qé t& zhvillojmé sektorin e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

Misioni:

Misioni i Drejtorisé pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillirn Rural (DBPZHR) ka pér objekiiv udhéhegjen e
zhvillimit & géndrueshém dhe konkurrues, & fokusuar né trajnimin dhe mbéshtetjen e fermeréve né
komunén e Drenasit.

Anita Avdullahu
Drejtor pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural,

Tel: +383 (0) 38/200-40-810
Mob: +383 (0) 49-978-777

E-mail: antta.a.avdullahu@rks-cov.net

Dhjetor -2023
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Synimet Strategjike

Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) né kuadér & kompetencave, aulorizimeve

dhe pérgjegjésive (& saj sipas ligjeve né fuqi ka kéto détyra:

1. Implementon politikat zhvillimore né sektorét e bujqésisé.

[

Foordinon dhe mbikgyr asociacionet bujgésore,

3. Pérgatité planet pér mbjelljet pranverore, vjeshtore dhe fushatén pér korrje-shirje,

4. Organizon trajnime dhe késhillime pér fermerét,

5. Jep pélgim pér rikultivimin e tokave bujgésore,

6. Mban evidencén pér tokat bujgésore,

7. Bashképunim dhe pérkrahje né aktivitete rreth ujitjés mé Kompaniné e “Ibér Lepenc”,

8. Mbrojtja e resurseve natyrore duke pérfshiré pyjet, rérén (zhavorin) dhe aktivitetet fjera
rreth guréthyesve,

9. Koordinon punét dhe bashkévepron me OJQ-té q& i pérkrahin aktivitetet-projektet
bujgésore,

10. Bashképunon mé agjencionet geveritare pér zhvillimin e rajoneve rurale,

11, Planifikon zhvillimin dhe kujdesin pérmanent & shirytézimit (€ tokés bujgésore pér
nevojat dhe interesat e qytetaréve & komunés,

12, Bashképunim mé Ministiné e Bujgésisé Pylltarisé dhe Zhviilimit Rural rreth
subvensioneve dhe granteve pér fermerét,

3. Mbrojtja e pyjeve,pyllézimit dhe ripyllézimit,

14, Planifikimi i zhvillimif rusal,

15. Hulumteon resurset natyrore duke pérfshiré edhe mbrojtjén e shtazéve dhe biméve,
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PLAN PROGRAMI I PUNES NE PIKA TE SHEKURTA

DEPZHR ko Béro akiivitete i punds (fonar- Dhjeior 2024)

Planifikimi dhe realizimi i projekteve pér vitin 2024;
Pérgatitja e raporteve javore, gjashtémujore dhe vjetore;
Regjistrimi i fermeréve {& rinjé né regjistrin e fermés, léshuarja e Certifikatés sé regjistrit té
fermés (Nif) dhe 18 informatave pércjellése t& fermés (Anex);
Organizimi i frajniméve pér fermeré né bashképunim mé MBPZHR dhe OJQ-t& e ndryshme
pér té gjithé sektorét e bujgésisé;
Shqyrtimi dhe vlerésimi i kérkesave né kuadér & drejtorisd;
Pranimi i faturave pér shpénzimet e drejtorisé si dhe raportimi i tyre;
Pjsémarrje né komisione t& ndryshme;
Dhénja e késhillave pér bujgési dhe zhvillim rural, qé t& lehtésoj dhe ndihmoj né vet¢
iniciativat e fermeréve pér € gjitha sektorét e bujqésisé (krasitjén, mbrojtjén nga sémundjét
e ndryshme, rritjén e cilésisé dhe sasisé sé quméshtit) ;
Dhénia e informacioneve rreth granteve pér mbéshtetjén e fermeréve nga Ministria e
Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR) dhe digjitalizimi 1 parcelave (vendit)
ku aplikohet pér grant;
Pérkrahja e fermeréve mé projekte t& ndryshme nga DBPZFHE;
Pranimi i aplikacioneve dhe digjitalizimi i parcelave té fermerét pér subvencionimin e
grurit, misérit, peméve, periméve, biméve mjekésore aromatike, blegtorisé dhe bletarisé né
kuadér t& subvencionimit pér pagesa direkte nga MBPZHR;
Vizita né terren pér identifikimin e fermeréve rreth pérfitimit t& projekteve bujqésore né

bashképunim me OJQ-t&;
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22.

Monitorimi i projektit rreth vaksinimit {8 genéve shtépiak;

Planifikimi dhe realizimi i mbjelljéve pranverore dhe vjeshtore né komunén e Drenasit;
Raportimi né MBIPZHR pér planifikimin dhe realizimin e mbjelljéve pranverore dhe
vijeshtore;

Planifikimi i fushatés sé korrje-shirjeve;

Bashképunimi me mullinjét, pikat grumbulluese dhe autokombanjerét e komunés lidhur
me pérgatitjet pér grumbullimin e sasisé s& grurit;

Monitorimi dhe pércjellja e korrje-shirjeve;

Raportimi né MBPZHR rreth korrje-shirjeve 2024;

20. Monitorimi i t& mbjellurave pranverore dhe vjeshtore né territorin e komunés sé Drenasit;

Takime me OJQ-té e ndryshme rreth bashkpunimit pér projekte;

Vizité tek fermat e blegtorisé dhe shpeztarisé;

. Bashképunim me veterinarét e licencuar pér komunén e Drenasit rreth matrikulimit dhe

vaksinimit t& kafshéve shtépiake;

. Dhénja e késhillave-trajnime pér qytetarét rreth ruajtjés sé tokave bujgésore;

. Nxjerrja e statistikave pér vitin fiskal pér {8 gjith& sektorét e bujgésisé.

Mr Qélimi Alctiviteti Stafi pérgjegjés Afati

1 | Ruajta dhe mbrojja Kontrollimi i terreneve ekonomiko - Puné permanente
e pyjeve dhe tokave pyjore dhe tokave proné e pylltarisé , Shefi, tekniku dhe pér gjaté gjithe
pyjore intervenimi ne ato vende nese ka pylitartst vitit

uzurpime té fokave pyjore t& pylitarisé me
géllim mbrojtjen dhe ruajtjen e tyre

2 | Dérgimi i Pérgaditja e fleiparagitjeve dhe dérgimi i Puné permanente
fletparagitjeve né tyre né gjykatén pér kundérvajtje Shefi i sektorit
Gjykats

3 | Pastrimi i terreneve Pastrimi i pyjeve dhe pishave Stafi I sektorit t8
ekonokiko-pyjore pylliarisé Mars- Prill
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4 [ Konfiskimi i drave N# bashképunim me Policing dhe Shefi i sektorit, Policia,
pa cekan dhe pa Inspeksionin do & konfiskohen druté pa Inspeksioni dhe Gjaté gjithé vitit
fletparagitje dokumente zyrtare & léshuara nga organi tekniku i pylltarisé.
kompetent komunal, si dhe matja e tyre
nga ana e teknikut pylltarisé
5 | Kérkesa pér Pérmbarimi i 18ndéve né gjykaté dhe Shefi I sektorit Gjaté gjithé vitit
kompenzimin e pérfagésimi I léndéve né gjykaté
démit
6 | Pranimii kérkesave | Pranimi dhe shqyrtimi i kérkesave pér Sheti dhe tekniku i Janar-Mars
pér pyjet private pyjet private pylltarisé
7 | Bashképunimi me Bashképunimi me Zjarréfiksit, Policing, Shefi i sektorit t& Puné permanente
organet e komunés Inspektorét etj, pylltarisé dhe organet
e komunés.
8 | Ruajtja e pyjeve nga Bashképunimi me zjarréfiksit me Shefi i pylltarisé, Qershor-tetor
zjarret qélim té shuarjes sé zjarreve nése ato pylltarét, zjarréfiksit
ndodhin.
9 | Kontrollimi i Dalja né ndihmé pylltaréve Shefi i sektorit t& Puné permanente
pishave dhe t& pylltarisé
gjitha terreneve
10 | Kontrollimi i Kontrollimi i ditaréve t& punés t€ gjithé Shefi i sektorit Gjaté gjithé vitit
ditardve 1€ punés pylltaréve
11 | Bashképunimi  me Pérgaditja e raporteve mujore dhe Shefi i sektorit Gjaté gjithé vitit
agjensionin e pyjeve dérgimi i {& njejtave ne APK -
né Prishting Prishting,
12 | Regjistrimi i t& gjitha | Formimi i komisioneve, dalja né teren | Shefi, tekniku dhe té Tetor-Neéntor
terreneve dhe regjistrimi i démeve pyjore gjithé pylliarét
ekonomiko  pyjore
pér vitin fiskal
13 | Pyllézimi Pyllézimi i sipérfaqeve te reja Shefi tekniki i Néntor
pylitarisé
14 | Parandalimi i | Parandalimi i gjuetisé ilegale dhe Roja e pyllit Puné permanente
gjuetisé ilegale pérkujdesja pér mbrojtjen e kafshéve t&

egra.




